CARTA DE CAMAÇARI

Excelentíssimo Senhor Ministro da Integração Nacional
Geddel Vieira Lima

Os participantes do 5º Fórum Nacional de Defesa Civil realizado no período de 13 a 14 de
novembro  de  2008,  no  município  de  Camaçari,  Estado  da  Bahia,  aprovaram  em
assembléia os termos desta carta endereçada a Vossa Excelência. O 5º Fórum teve como
tema  “DEFESA  CIVIL  COMO  INSTRUMENTO  DE  CIDADANIA”  e  contou  com  695
participantes inscritos, provenientes de 62 municípios de 17 Estados Brasileiros. Durante
os debates foram reafirmadas as responsabilidades dos  Estados e Municípios  com a
Política  Nacional  de  Defesa Civil  e  foi  criada a  Associação  Nacional  de  Técnicos  de
Defesa Civil. Na oportunidade também foram extraídas as seguintes sugestões:

1) Solicitar ao presidente da República que:

a) Efetive a criação do Ministério Nacional de Defesa Civil, reafirmando desta
forma a Carta de Salvador.

b) A criação dos cargos de agentes e técnicos de Defesa Civil.

2)  Buscar  o  envolvimento  da  sociedade  e  da  comunidade  como  um  todo,  mediante
adoção de um mecanismo legal para que os municípios estabeleçam suas coordenações
municipais de defesa civil de forma efetiva, com isto propiciando um fortalecimento do
sistema nacional de defesa civil.

3) Fundou-se  o  1º.  Conselho  Municipal  de  gestores  municipais  do Estado da Bahia,
objetivando um engrandecimento e efetiva participação dos municípios nas decisões

4) Propor a criação de um curso de tecnólogo em defesa civil para evitar solução de
continuidade na gestão de defesa civil.

5) Estabelecimento curricular de defesa civil no ensino fundamental e médio.

6) As coordenações municipais devem estar como órgão direto de assessoramento do
governo ou sob o controle da Secretaria de Governo do gabinete do Prefeito.

7) Efetiva capacitação das coordenadorias municipais e das nudec’s onde realmente são
afetados pelas ações necessárias de defesa civil

8) Composição das COMDEC´S com participação dos poderes executivo,  judiciário e
legislativo.

9) Rever os critérios de avaliação, decretação, homologação e reconhecimento junto ao
SINDEC para  com as  COMDEC’s.  Que  todas  as  dificuldades  e  sugestões  sejam
encaminhadas à Secretaria Nacional de defesa Civil.

10) Articulação junto ao CONTRAN, para atuação na redução da epidemia de desastres
de trânsito que assola a sociedade brasileira.

11) Seja ampliado o repasse de recursos financeiros as COMDEC’s, mediante dotação
orçamentária  adequada.  Que não sofram efeitos  dos  contingenciamentos  nas  três
esferas (UU, EE e MM).  Que os municípios façam previsão orçamentária  para as
ações de defesa civil.

12) Recomendação que nas MP’s com abertura de recursos extraordinários para atender
ações de defesa civil seja alocado um percentual de recursos de custeio para atender
capacitação de recursos humanos.

Na oportunidade informamos que o  município  de ____________________________no
Estado de _________________, foi escolhido para sediar a 6ª edição do Fórum, que deve
ser realizado em 2009.  Apresentamos os votos de que Vossa Excelência tenha sucesso
na  condução  dos  destinos  do  Ministério  e  desejamos  que  com  o  acatamento  das
sugestões acima elencadas propicie uma melhor qualidade de vida ao povo brasileiro.

Camaçari - BA, 14 de novembro de 2008

______________________________
Prefeito Municipal de Camaçari

______________________________________
Secretário Executivo da Justiça e Cidadania

_______________________________________
Diretor Estadual de Defesa Civil

______________________________________________
Coordenador do 6º Fórum Nacional de Defesa Civil